

Roll No.

Total Printed Pages -4

F - 1211

LL.B. (PART - II) (SECOND SEMESTER)

EXAMINATION, May - June, 2022

Paper Second

ENVIRONMENTAL LAWS INCLUDING WILDLIFE

PROTECTION AND ANIMAL WELFARE

Time : Three Hours]

[Maximum Marks:90

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. All question carry equal marks.

1. भारत का संविधान में पर्यावरण से संबंधित उपायों की विवेचना कीजिए।

P.T.O.

[2]

Examine the provisions relating to environment under Constitution of India.

2. जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम 1974 के अंतर्गत राज्य बोर्ड के गठन, शक्तियों एवं कार्यों से संबंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Explain the provisions regarding the constitution, powers and functions of State Board under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act. 1974.

3. जल प्रदूषण के अपराध के संबंध में दण्ड के प्रावधानों तथा प्रक्रिया से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Examine the provisions relating to punishment and procedure of offence of water pollution

4. वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम 1981 के अंतर्गत केन्द्रीय बोर्ड के गठन, शक्तियों एवं कार्यों से संबंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Describe the provisions relating to Constitution, powers and functions of Central Board under the Air (Prevention and control of Pollution) Act, 1981,

5. वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम 1981 के अंतर्गत वायु प्रदूषण के नियंत्रण से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Describe the provisions relating to control of air pollution under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.

F - 1211

[3]

6. वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम 1972 के अंतर्गत वन्य जीव के व्यापार की रोकथाम हेतु किये गए उपायों का वर्णन कीजिए।

Explain the provisions relating to the control of trade and commerce in wild animal.

7. विधि विरुद्ध शिकार तथा व्यापार से अर्जित संपत्तियों के संपहरण से संबंधित वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Explain the provisions relating the forfeiture of property derived from illegal hunting and trade under the wild life (Protection) Act, 1972

8. पशु क्रूरता निवारण अधिनियम, 1960 के उद्देश्यों एवं दण्डात्मक प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Describe the object and penal provision under the cruelty of Animal Act, 1990

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए:

(अ) राष्ट्रीय उद्यान

(ब) अभयारण

(स) शिकार

Write short notes on following

(A) National Park

(B) Sanctuary

[4]

(C) Hunting

10. म.प्र. राईस मिल एसोसिएशन विरुद्ध म.प्र. राज्य 1999 (i) MPLJ 315 वाद के तथ्य तथा विधिके प्रतिपादित सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

Describe the fact and principle of law laid down in M.P. Rice Mill Association vs. State of M.P. 1999 (i) MPLJ 315